Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE solicitação para Poda de Àrvores, na Av.Frederico Tibery em toda à

sua extensão do Canteiro Central,Bairro:Tibery.

JUSTIFICATIVA

O presente  requerimento  justifica-se os  moradores  solicitam a Poda das Àrvores  no

endereço  mencionado  acima,  tendo  em  vista  que  as  árvores  cresceram  exageradamente

trazendo perigo a população que passam por essa avenida .que os galhos, em muitos casos,

estão crescendo de forma desordenada, oferecendo riscos aos pedestres e motoristas, além de

comprometerem a iluminação pública e a segurança da via.

É  importante  destacar  que  a  poda  regular  das  árvores  não  apenas  contribui  para  a

segurança, mas também preserva a saúde das mesmas, prevenindo doenças e incentivando um

crescimento equilibrado.  A manutenção adequada das áreas arborizadas é essencial  para a

qualidade  de  vida  dos  moradores,  oferecendo  sombra,  conforto  térmico  e  melhorando  a

estética do bairro.

Sendo assim, solicito respeitosamente que seja realizada a poda das árvores com a maior

brevidade possível, a fim de evitar possíveis acidentes e garantir o bem-estar de todos os que

transitam pela  Essa medida visa garantir  maior  tranqüilidade  e segurança aos usuários do

local.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

37
09

77
24

1/
15

58
0

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 E

dn
al

do
 R

ég
io

 d
e

Li
m

a.

Pág. 1/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 104546/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia, 21 de outubro de 2024.

SARGENTO EDNALDO
Vereador - PP

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

37
09

77
24

1/
15

58
0

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 E

dn
al

do
 R

ég
io

 d
e

Li
m

a.

Pág. 2/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.